liaitassa be.
Sacratissima Caesarea, Regiaque et Apostolico Catho-

lica Majestas Diíe Dfíe Clementissime.
Anno proxirne praeterito, ejusque Men. Aprili in certo-

rum subditorum meorum Haebreorum,et nominanter Iacobi
Lebell ac Davidis Spitz, justissimis contra Magnificum Se-
niorem Ioannem Godefridum Baronem ab Helembach for-
matis praetensionibus, ad Mattem. Vram Ssmam qua Dnus
eorundem terrestris, cui de lege Patriae pro subditis agere
congruerat, supplex recurreram, ac a Vra Matte Ssma be-
nignum quoque hicce annexum mandatum Praeceptorio
Executorium, sub judiciali et authentico sigillo Mattis Vrae,
apud Personalem Praesentiam suam habito, Eggregio Diío
Mgro Andreae Dubniczky, ejusdern Matis Vrae Personalis
Praesentiae Regiae, in Iudiciis Locumtenentis et Consiliarii
Prothonotario sonans et ad eundem direclum, obtinueram,
.irno praelibatum Dominum Baronem ab Helernbach, ratione
ex ea, quod ipse annis retroactis, medio certi plenipoten-
tiarií sui Ioannis Schuletz nominati, certam cum praelibatis
haebreis subditis meis transactionem et accordam ineundo,
in variis rebus mercantilibus 13.999 florenos crucigeros 30.
ab iisdem juxta computum per dictum plenipotentiarium
initum, percepisset, non tamen plus, quam undecim mille
centurn septuaginta tres florenos, et crucigeros triginta
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septern ad rationem contentationis eorundern praestitisset.
ac sic praeter ob non servationern contractus iisdem subditis
meis, causata damna, ac per ipsos solvi debitarum tricesi-
marum (quas tamen idem Baro Helembach contractualiter
in se assumpserat) complanationem florenis bis mille octin-
gentis viginti quinque et crucigeros quinquaginta liquido
debitor et restantiarius marisisset eadem Mgra Prothoriota-
rio. Iudice Authore. in jus conveneram, ac ea propter pro
die decima quarta mensis octobris, in oppidum Szenicze
Comitatu Nitriensi existens habitum, eatenus et cerbíficari
feceram: interini praelibatus Bara Helembach immemor
conventionis suae cum praefatis subditis meis habitae, et con"
tentatianis, aut vera ad praefixuru sibi terminum cornposi-
tionis loco. ut et miseros dictos subditos meos a justa acqui-
sitione ipsorum amoveret. ad Mtem Véstram Ssmam recurrit,
ab Eademque benignas litteras protectionales, die decima
cetava mensis Septembris Anni praeterlapsi sub tali prae-
textu, ac ad eam informationern obtinuit, principaliter autern
cantra Magnificum Baronem Thomam Theodorum a Srni-
dek, ac universaliter contra quoscunque alias praetendentes
extensas: quod is non qua privat.a person a, ast qua off'i-
eialis et administrator mantanarum, similes quaesturas, ex
mandata eotum principalium suorum experuisset, debitaque
talismedi a se contracta, de íacultatíbus concredita sibi ad-
ministrationis et non de propriis exolvere appromisisset,
hacque pacto et miseros hos subditos rneos, ad dictos eatum
princlpales suos jam proscriptos, adeoque ad Ens non exis-
tens, rejicere intendissent. Quibus Majestatis Vestrue Sacra-
tissirnae benignis protectionalibus ipsi Dornino Magistro
Prothonotario, cui inter reliquos etiam sonarent, praesen-
tatis, continentiisque earundem intellectis, ipse idem Domi-
nus Prothonotarius ex summa, qua erga Majestatem Vestram
ferebatur reverentia, easdem cum submissione acceptarit,
ac a promotione ulterioris, contra praefatum Baronem He-
lembach processus contemplatione similium protectiona-
Iium simpticiter destitit. Quia vero Clementissirne Domine
iidem subditi mei nunquam cum memorato Barone Helern-
bach eo. fine vel cum sola, eo minus cum plenipatentiario
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ejusdem tractassent, aut convenissent, quatenus ex mediis
adrninistrationis, aut ex Iacultatibus Principalium ejusdem
contentationem suam praecise habere debeant, idemque
nunquam etiam hoc fine obligationem subditis meis dedisse
ostendere quiret, quin etiam si idem eo fine intellegere vo-
luisset, dum hi id non intellexere, ac ipse jam se se - nulla
antecedenter, ad mentionatos subditos meos de eo, quatenus
ex f'acultatibus administrationis suae contentionem praeste-
lari debeant, facta objectione, in petiorem ejusdem summae
exolutionern immisisset, nuncque primo subterfugium hocce
quaereretJ dein aromata materiis, ac id genus alias res mi-
nutiores, ab eodem Barone Helernbach, qui pro numeresio-
ribus pannipetiis, credi par est, ad non suam etiam neces-
sitatern acceptis, subditos meos contentavit, in urboras auri
et metalli fodinas conversas f'uisse, cui sana ratione prae-
dito, credere fas esset ? praeterea jam a tempore ernanatio-
nis benigni Mtis Vrae Ssmae Executorii Mandati, subque
ipsam jam sui certificationem, medio praelibati plenipoten-
tiarii sui uni ex attactis Haebreis litteras exarando, com-
putum cum iisdem inire, ipsosque contentare velle, se se
declaravit, nunc autem ad eotum principales suos, proscrip-
tos et exules, hosce miseros subditos meos rejicere, contra
omne jus et aequum intendit: Non absque gravi damno
ipsorum et praejudicic juriurn meorum qua Domini Ter-
restris eorundem, itidern gravi et manifesto.

Ac proinde Majestari Vrae Sacratissimae humillime
supplico, dignetur causis et rationibus ex praedeclaratis
ejuscemodi benignas suas litteras protectionales in passu
justae repetitorum subditorum meorum acquisitionis, ele-
menter relaxare, processuruque rneum in negotio toties
dictorurn subditorum meo rum contra recensitum Baronem
ab Helernbach modo competentí suscitatum, ex interven-
tuque talismodi protectionalium impeditum restaurare, ip-
sique Domino Mgro Prothonotario Andrae Dubniczky be-
nigne, simul ac serio committere, quatenus idem accep ta
supplicatae relaxationis benigna intimatione eo facto in
processu illo procedere, mihique ac saepissime dictis
Haebreis subditis meis, adaequatarn satisfactionem impen-
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dere, juxtaque sensum benigni Majestatis Vrae Sacratissi-
mae Executorii, negotium finaliter terminare, debeat ac
teneatur. Quam Majestatis Vrae gratiam humillimis, per-
petuoque fidelibus servitiis meis remereri adnitar. Benignam
praestolaturus resolutionern perrnaneo.

Majestatis Vestrae Sacratissimae
HumiIlimus et obsequentissimus
M. U. Co. a Kaunitz et Rittberg.

Orsz, Levélt. Ad Cane. Exp. 17114 Martius Nrs. 88.

32.

1714 március havában. Gróf Kaunicz Maximilian Udalricus
kéri a magy. kir. udvari kancelláriát, hogy zsidó alattvalói-
nak báró Helembachtól jogosan követelt adósságát erélyesen

behaitassa.
Excelsa Cancellaria Regio-Hungarica Aulica.
Domini mihi colendissimi.
Post exhibitum memoriale meum ratione Iiquidarum

pr.aetensionum, quas Judaeus subditus rneus Jacobus Lebel
apud Dominum Baronem ab Helernbach habet, placuit Ex-
celsae Cancellariae 12. Martii nuperi eundem hortari, ut dic-
tum subditum meum placidioribus modis, prout tum Vien-
nae, tum Posonii promíserat, ad praecavendas majores mo-
lestias et expensas contentaret. Quae monitoriae litterae
eidem ex comissione Domini Vioecomitis Cottus Hontensis
medio unius judicis nobilium exhibitae nullum effectum,
imo nec respéctum debitum reperuere, siquidem desuper
nullatenus responsum obtinere potuit et necobtentumfuisset,
nisi praefatus Dominus Vice Comes celebrata eapropter Co-
mitatus conregatione, eundem, ut respondeat, serio ad-
moneri fecisset. Adest quidem hic sub A. adjacens responsum
suum, sed haud dubie cavillationibus et subterfugiis ple-
num. Cum autern justitiae ratio non patiatur, ut subditus
meus sub praetextu benignárum protectionalium et pecuniis
suis careat, et immensis expensis (prouti haec sola altefata-
rum monitariarum intimatio ad 30 usque florenos excurritl
fatigetur, tandemque ex mediorum defectu justam causam
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(quod ipsorum debitor fors secutururn sperat) deserere
cogatur, capropter Excelsae Cancellariae denuo condigne
repraesentandum duxi, memoratas protectionales reglas ad
casum nostrum penitus applicari non posse, siquidem tum
ex anteactis meis et ipsarnet mercium natura appareat eas
non pro r-egni, sed particu1ari Domini Baronis quaestura
convenientes aptasque fuísse, et ut pro superabundanti ela-
rius id placeat, produco hic testimoniales sub B, ex quibus
sat elucescit, ex iisdem tricesimam eotum solutam, adeoque
res non regni psephdoív) directorum, qua directorum, sed
privatae negotiationis fuisse, qui Dominus ab Helernbach
ejusve factor super praefafis mercihus mecum nomine
tractasse, nec hactenus docuit, nec unquam docere volebit.
Et profecto misera sors universorum suorum cred:ito'rum
esset, si nudo crudo asserto sua, se nempe debita nomine
regni contraxisse ac proinde solutioní obnoxium non esse,
adhiberetur fides. Quod autern ejusmodi praetextus veritate
omnino careat, patet ex attestato hic sub C. annexo, tum ex
Jitteris praementionati factoris sui sub D. adjacentibus. Si
enim non ipsius, sed regni res fuisset, ad quid rationes p1e-
nipotentiar ii sui inspíciendas, ad quid debitum a Camera
Caesarea praetense sibi restans obmovisset, ad quid patien-
tiam creditoris postulasset, et ad quid tandem nunc dictus
plenipotentiarius seu factor suus me illo plane tempore,
dum Sacram Caesareám Regiamque Majestatern pro pro-
tectionalibus impertiendis exorabat ad ineundas rationes,
cum prornissione satisfactionis omnino secuturae Bojniczium
vel alium commediorem locum nomine sui principalis in-
vitasset? Haec sane omnia ejus sunt ponderis, ut nec umbra
veritatis pro asserto .suo superesse possit. Eapropter Excel-
sam Cancellariam Regio-Hungarico Aulicam obsequenter
imploro, non dignetur impiis debitoris subterfugiis aures
amplius praebere, sed praelibatas protectionales respectu
debiti adeo liquidi quantotius relaxare, et sepositis quibus-
cunque medelis, contra dictum debitorem, fictis suhterfugiis
subditos meos in plenam ruinam agere nitentem, arctius
animadvertere. Quod justitia in propatulo posita obtinere
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haud dubitans maneo Excelsac Cancellariae Regio-Hunga-
rico Aulicae obsequentissimus et ad servitia paratissimus.

Maximillanus Udalricus Comes
a Kaunicz et Rittberg

33.

Orsz. Levélt. Ad Cone. Exp. ·1-7.14Martius Nrs. 88.

1714 március havában. Erdődi gróf Pálffy Miklós felség-
folyamodványban Ill. Károlyhoz fordul avval a kéréssel,
hogy Wolffgang Simon alattvalója, ki két üzlettársának 10
évvel ezelőtt történt meggyilkoltatása és kijosztása által nagy
kárt szenvedett, az illetékes Komárom uártneque által végre

kárpótlást kapjon.

Sacrma Caesarea Regiaque Mattas Domine, Dfíe Cle-
mentissime!

Ex Volffgangi Simon Hebraei haereditarii alias subditi
mei recenter de genu humillime porrecta instantia, Mattas
Vra Sacrrna uberius jam benigne percipere dignabatur.
quam juste et legaliter ille pro executione latae, adhuc ante
decennium in Indiciaria Comitis Petri Zichy in possessione
ejusdem Csicsó cognominata,Comitatu Comariensi adja-
cente, celebrata Sede Dominali contra et adversus non-
nullos Nobiles partim ac Ignobiles possessionis Nagy Me-
gyer incolas, veluti convictos cujuspiam profugi malefaetc-
ris fidejussores sententiae, superabundati ut pote seria
catcnus praernentionati Comitis adrnonitione per Comita-
tum Comariensem fienda impendendaque praeterea, adhuc
contra alios coram denominandos, nondum in litern attrac-
tos praesciti homicidii complices, praedaeque participes
eidem per praerepelitum Comitatum satisf'actione, Iuris
item Justitiae administratione suppliciter coram Majestate
Vestra Sacritissima institerit. Cum autem supranorninatus
Comes Petrus Zichy mentionatam possessionem suam Nagy-
megyer dictam, Egregio Francisco Somogyi in et pro certa
summa pecuniaria oppignorasset et ad certum tempus re-
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signasset: sicque translato ejusdern III alterum Dominio
sententiam et Iudriam, deliberationem suam contra an-
notatcs Nagyrnegyerienses jam exequihaud posset,
quam tamen crebro fatus Cottus Comaromiensis rebus sic
staritibus contra person as convictas, potissimum nobilitari
praerogativa gaudentes commode exequi, ac in aliis adhuc
accessoriis Ius et Iustitiam, debitumque Iuris et Iustitiae
complementum effectivá etiam executione mediante ex of-
ficio suo Magistratuali impendere et administrare valeret.

Eapropter Sacrae Caesareae et Regiae Majestati Vestrae
humillime supplico, dignetur antelatae sententiae coram in
specie producendae executionem saepe repetito Comitatui
Comaromiensi delegare: et simul eidem serio et perbenigne
committere, quatenus idem ex officio Magistratuali
modalitate in priori praementionati Volffgangi Simon
Haebrei, haereditarii utpote subdití mei supplici libello
uberius declarata in accessoriis quoque praedeclaratae cau-
sae et non minus adversus quoque alios nondum in litem
attractos. preesciti homicidii complices ac praedae parti-
cipes saepe repetito damnificato haebreo subdito meo Jus et
Justitiam omnimodamque contentationem et satisf'actionern
modis omnibus impendere et administrare debeat ac tenea-
tur. Pro qua Ejusdem gratia et benignitate maneo.

Sacrmae Caesareae Regiaeque Majestatís Vestrae,

Humillimus semper constans ac
fidelis subdi tus

Comes Nicolaus Pálffy ab Erdőed
Orsz. Levélt. Ad Cone. Exp. 1714 Martius Nrs. &8.

34.

Bécs 1714 március 12. lll. Károly megparancsolja Kotná-
rozn vármegyének, hogy a király nevében gróf Zichy Pétert
újból felszólítsa, hogy a két zsidó meggyilkolásának és ki-
fosztásának tárgyában úriszéken hozott ítéletet haladékta-
lanul végrehajtsa és a kárositott Simon Walffgangnak kár-

pótlást szerezzen.
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Carolus VI. etc.

Riídi, Hrables, Sples ac Magnífíci, nec non Egrii et
Nohles Prudentes item ac Circumspectí Fideles Nobis di-
lecti, Fidelis itidem noster nobis sincere dllectus Splis ac
Magnificus Comes Nicolaus Pálffy ab Erdőd Iudex Curiae
Nostrae Regiae et Consiliarius noster Intimus demisse Matti
Nrae repraesentavit, qualiter Wolfgangus Simon Hebraeus
haereditarius ejusdem Comitis subditus, licet quidem' erga
istius Comitatus Vestri Comaromiensis penes hicce in ge-
nuinis paribus annexum Scrmi olim Principis ac Dfii Dfii
Leopoldi Romanorum Imperatoris nri. desiderassimi felicis
recordationis mandatum, interpositam seriam admonitionern
fidelis pariter noster Splis ac Magnificus Comes Petrus
Zichy medio constituti eatenus Plenipotentiarii sui, et con-
vocatorum pro tribunali considendo, contra et adversus
Providi Ioannis Dekány antelati Cornitís suhditi Nagy-
megyeriensis, tanquam Hebraeorum Isaac et Moysis nomi-
natorum sociorum quondam et Conquaestorum praefati
Volffgangi Sírnonis respective occisoris, et rerum penes
eosdein repertarum direptoris íidejussores in processu no-
minetenus in Anno adhuc 1703 die vero 20 Men. Aug., prouti
idipsum ex serie ejusdem processus coram ubi necessum
fuerit in specie producendi uberius appareret, convictivam
pronunciasset sententiam eamque sine longiori mora exe-
cutioni mandare et mancipare debuisset. Nihilominus tamen
ad iteratas easque sumptuosas díctí Hehraei instantias et pre-
ces, latae hujus modi sententiae effectuationem et exernptio-
nem in praesens usque obtinere nequivisset, sed ob varia re-
petiti Comitis subterfugia et dálationes, coram fidedignis testi-
monialibus remonstrandas, obtinere valeret gravi ejusdem
damno et detrimento. Et quia praeter praevío modo con-
victos alii adhuc praedeclarati homicidii in isto Comitalu
vro. Comariensi essent complices, pra edaeque participes
nobilitari, utpote praerogatíva gaudentes, pariter coram de-
nominandi per vos ex officio Magistratuali in Ius attrahendi
ac ad refusionem damni compellere promeritisque poenis
afficiendi. Hinc idem Comes exponens humillime Matti nrae
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supplicavit, quatenus praefato Iudaeo Haereditario subdito
ejusdem in praemissis clementer providere, Vobisque su-
perinde committere et maridare dignaremur.

Cujus humillima insiantia et supplicatione velut justa
et legitima clementer exaudita, benigne simul et admissa;
siquidem frustra fierent Iudicia et Iudiciariae deliberatio-
nes, nisi eo quae Iudicialiter decernuntur debitae quoque
executioni manciparentur, Et alioquin etiam praenarrata
convictio naturam paratae pecuniae imbueret, atque ideo
ad mentem Acli. 31 Anni 1659 expensarum quoque refusio
in partem convictam caderet. Porro Magistratus quicunque
praesertim vero Cornitatensis per ejusmodi latrones et ma-
lefactores darnnífícatís Ius et Iustitiam administrare, ple-
nariamque satisfactionem, ex bonis damníficantium impen-
dere tenerentur atque obligarentur, Vobis harum serie
firmiter praecipientes committimus et mandamus, quatenus
acceptis praesentibus, rebusque sicuti praefertur staritibus
seque habentibus, praerepetítum Comitem Petrum Zichy
super eo ut videlicet sententiam modo praevio coram Do-
minale Sede sua latam sine ulteriori dilatione et protelatione
executioni mancipare, ex bonisque convictorum tam de
adjudicata pecuniaria summa, quam vero expensis erogatis
satisfactionem et contentationem impendere debeat, iterato
et ex superabundanti in Verbo nostro Regio admonere. Qui
si hujusmodi admonitioni paruerit bene quidem, alicquin
Vos eandem sententiam cum accessoriis eo facto exequi,
dictique Comitis exponentis subdito Iudaeo adaequatam
satisfactionem impendere. Contra annotatos vero nobilitari
praerogativa gaudentes cor-am denorninandos, praefati ho-
micidii complices, praedaeque ac spolii participes, ex officio
Magistratuali, juxta methodum in positivis Patriae legibus
praescriptam usumque et consuetudinem per vos in simi-
libus casibus observari solitam, summarie judieialiter pro-
cedere, pactoque hoc Ius et Iustitiam cum ilIatorum dam-
norum et expensarum causatarum adjudicatione et ex con-
[icendorum bonis reali et effectiva executione mediante
fienda refusione administrare, ac in reliquo etiam contra
praetaotos malefacteres ad mentem positivarum Regni
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legum serio animadvertere modis omnibus debeatis ac te-
nearnini. S. n. f. Gratia in reliquo etc. Datum in Citte ura.
Vienna Austriae die 30. Men. Martii A. Dni. 1714.

Hochkoffler.

Orsz, Levélt. Cane. Exp. 1714. Martius Nrs. 68.

35.

Bécs 1714- március 12. A magy. kir. udvari kancellária, gróf
Kaunicz M. U. felségfolyamodványa folytán, felszólítja
Hellembacli János G. bárát, hogy hitelezőit, Jakab Lebelt
is Spitz Dávidot, Kautiitz gróf zsidó alattvalóit, kielégítse .

.Spectabilis ac Magce Domine nobis observan.
Salutem et officiorum nror. Commendationem. Ex in-

clusis genuinis copiis praetitulata Domnao Vra pluribus per-
cipiet; qualiter et in quo f.acto Illmus Dnus Maximilíanus
Udalricus S. Romani Imp: Comes a Kaunicz et Rittbergetc.
apud Suam Majestatern Ssmam Dnum Dnum nostrum ele-
mentíssimum pen es Haebreos Jacobum Lebell et Davidem
Spitz subditos suos, humillime supplicet, qualemve satis-
factionern iisdem de Magca Dominatione Vm impendendam
ab eandem alte fata sua Matte Sma irnploret, Et licet prae-
titulatus Dominus Comes justarn respectu praefátorum
Iudaeorum habere videretur praetensionem, adeoque petite
ejusdem, non obstant benignis protectionalibus per Magcam .
D: Vam graliter obtentis, deferri posse censeremus; Nihilo-
minus sperantes, quod Vra. Dnao Magca negoti.um hocce
velut particulariter gestum, vel exeo etiam, quod factor seu
plenipotentiarius ejusdem Daonis vrae cum ejusdem Iudaeis
jam etiam computum de restante summa iniverit, ac ipse
etiam privatum in sua persona egerit commercíum, pla-
cidioribus mediis accommodatura sit ad quam recornmoda-
tionem Magnifica Dominatio Vestra tum hic Viennae, tum
etiam Posonii sub Diaeta semet obtulerit, ab extradatione
implorati remedii taritisper supersedirnus; Praetitulatam
Dominaticnem Vestram harum serie diligenter hortantes,
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quatenus ad praecavendas sibi majores molestias et expen-
sas, cum praememoratís Hebraeis super praetensa ipsorum
restanfia juxta praevíam oblátionern suam quoprimum con-
venire, et praetensíonem hane liquidam ad iisdem omni
meliorí modo aceomodare noverit, nec intermittat eadem D.
VI1aMagca, Quam nos in reliquo etc. Viennae 12 Martii 171-1.

Ad servien. parat.
Cancellarius Caeterique

Cancell. R. A. H. Consiliar ii
Splis ac Mageae

Daoríis Vrae,

Orsz. Levélt. Cone. Exp. 1714 Martius Nrs. 88.

35..

1714 majus 8. Bürgl Sámuel és Joachim fivérek felség-
folyamodványban panaszkodnak, hogy Buda város magisz-
trátusa dacára annak, hogy a magy. kir. udvari kancellá-
riáiál már kétszer intést kapott, mégis ki akarja őket csa-

ládjaikkal együtt utasítani.

Sacratissima Caesarea Hispániarum Hungariae Bohe-
miaeque Rex et Archidux Austriae etc. etc.

Domine Domine Clementissime, Ex binis hisce sub.
A. et B. adjacentibus Mattis Vestrae Scrrnae Cancellaria
Aulico Hungarica ad Magistratum Budensern emanatis
Mandatis uberius benignissirne percipere dignabitur Mattas
Vestra Sacrma, quidnam ratione mei et fratris mei, nostra-
rumque familiarum tum imperturbata ibidem tolerantiae,
tum liberi exercitii quaestus serio et iterato ex officio co-
missum fuerit? Cum vero ex parte Magistratus his decre-
tationibus in non leve eorundem vilipendium, nullum, uti
deberetur, rnorem gerere velint, quin imo severioribus sem-
per minis et attentis nosabinde ejicere contendant. Hinc
Mattern Vestram Sacrmam humillime implorandam esse
duximus, quatertus praefáto Magistratui Budensi, virtute
specialis ad Eundem elargiendi Caesareo-Regli Mandati,
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ulteriorern imperturbatam nostri et nostrarum ibidem fa-
milliarum tolerantiam, et liberum exercitium quaestus serio
et sub comminatione gravis animadversionis demandare
dignetur: Clementissimam praestolaturi resolutionem emo-
rimur,

Sacrmae Caesereae
Regiaeque Mattis V.

Demissimi et Humillimi
subditi et vasalli

Samuel et Ioachim Bürgl
fratres Iudaei.

Kívül: Praes. M. Maji .1'714.

Orsz. 'Levélt. Ad Conc. Exp. 1714. Junius NTS. 8.

37.

Vradics 1714 május 18. Kasui Su go György, aranysarkantyús
lovag, igazolja, hogy báró Helempach János Godejridus a
Rákóczi-féle zaoarqások idejében Szűlcs [Scholtz] János
meqhatalmazott]a és Szeniczky Jakab zsidó által Magyor-
ország és Morvaország között ki- és beviteli kereskedést

űzött.

Infrascriptus recognosco praesentibus quod Illmus
Dnus Baro Joannes Godefridus a Helempach, praeteritis
tumultuosis temporibus ex Hungaria in Moraviam, ex Mo-
ravia in Hungariarn certís moercimoniis quaesturam per
Dnum Ioannem Szülts plenipotentiarium suum exercendo,
quae quastura per Indaeum Iacobum Szeniczky tractaba-
tur, eductionis inductionis per ipsum factae sunt, et quidem
non pro*) regni, vel protunc directorum ejusdern quaesturae
haec exercebantur, (uti mihi negotium bene constabat, tam-
quam salvaguardae civitatis Szakolczensis existenti) sed pro
parte ipsius praetitulati Dni Baronis, quoniam tricesimam
juxta Decretum pro tunc Consilii Oeconomici solvere tene-

*) Itt valószínűleg kirnaradt "parte" szó,
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batur, prou ti et soluturum se obligavit per praespeciücatum
plenipotentiariurn suum Dominum Ioannem Szülcs. Super
quibus hasce literas attestatorias et recognotionales manu
mea propria subscriptas et sigillo meo corrobatas extradan-
das duxi.

Actum in possessione Vradics die 18. Maji anno lí14.

Georgius Sugo de Kasu
Eques Auratus.

(Más kézzel): Quod praesens par cum suo original suo rnodo
comportatum cum eodem in omnibus recte concordet, praesentibus
recognosco. Actum Szeniczii die 27 Maji 1714. Emericus Tarn6czy
Inclyti Cottus Nittriensis 1udlium.

Orsz. Levélt. Ad Cone. Exp. 17104 Martius Nrs. 88.

38.

Laxenburq 1714 május 25. Ill. Károly erélyesen poratt-
csalja Buda városának, hogy az ott lakó Bürgl fiuéreket
addig, míg az ügy vizsgálására kiküldött bizottság nem

határozott, tűrnie kell.

Carolus etc.
Prudentes ac Circumspecti etc. Memineritis quidnam

Vobis ad demissam instantiam et supplicationem Iudaeo-
rum in ista Libera Regiaque Civitate nra. Budensi degen-
tium et commorantium. notanter vero Samuelis et Ioachimi
Bürgl fratrum, ratione eorundem ulterius ibidern tolerantiae
liberique exercitii quaestus, per Cancellariam nram Regiam
Hungarico-Aulicarn decretaliter sub Datis in hacce Civitate
nra Vienna Austriae die 5 Aprilis et 23 Octobris mens ium
Anni 1713 jam praeteriti. ex motivis et rationibus ibidern
uberius adductis ex officio intimatum fuerit. Et licet quidem
ad mentem praetactarum intimationum certa eatenus co-
missio hic in Aula nostra instituta, fuisset, quia tamen eadem
propter occurentia alia magis urgentia publica negotia ad
finem deduci relatioque nobis superinde hactenus exhiberi
nequivisset; Interiill vero memorati Samuel et Ioachim
Bürgl graviter coram Matte nra quaerularentur in eo, quod

Monumcnla Hunoariae Judaica. III. 5
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Vos non attentis praemissis intimatíoníbus et inhibitionibus,
neque expectata comissionali negotií hujus determinatione
benignaque superinde elargienda resolutione nra eosdem
Iudaeos non modo in exercitio quaesíus turbari et impediri
certamque medii fIoreni insolitam taxam ab Iisdern prae-
tendere non dubitaretis, veruni etiam abinde totaliter ex-
cludere et ejicere velle comm.inaretis. Supplicando Matti nrae
perquam humillime, quatenus eisdem in praemissis clemen-
ter providere vobisque superinde committere et mandare
dignaremur.

Quorum nos humillima instantia et supplicatione ele-
.menter exaudita; siquidem lite pendenti nihil esset inovan-
dum, Vobis harum .serie firmiter praeclpientes committi-
mus et mandamus, quatenus acceptis iisdem praenotatos
Iudaeos usque ad praenotatae commissionis proxime reas-
sumendae et eontinuandae exitum finalemque huj us eausae
decisionem non modo ibidem tolerare,eorum etiam quae-
stum Iibere exercere permittere, interimque círca impositio-
nem praeterisi medii fIoreni cur? et in quemnam finem,
aut rationem idem medius florenus ab ..iisdem praetende-
retur, nos medio antelatae Cancellariae nrae Hungarico
Aulicae quantocyus genuine informari velitis ac debeatis
Secus non facturi. Vobis in reliquo Gratia nra Caesareo
Regia benigne propensi manemus. Datum in Castro nro
Laxenburgh die 25. Men. Maii s» Dni. 1714.

Kubanicz m. p.

Orsz, Levélt. Conc. Exp. 1714 JUnlUS Nrs, 8.

39.

Bécs 1714 június 12. Gróf Kaunicz Miksa Ud. pontról pontra
megcáfolja báró Hellembach János G. beadnátupit, melyet
gr. Kaunicz zsidainak követeléseivel szemben a magy. kir.
kancelláriához in tézeti, és kéri a magyar kancelláriát, hogy
ezután a makacs adós ellen minden tekintet nélkül erélye-

sebben eljárjon.
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Excelsa Cancellaria Regio-Hungarico Aulica,
Domini Colendissimi.
Non sine veritate viticinatus (így) sum magnificum Ba-

ronem de Helernbach in sua ad Excelsam Cancellariam
Regis Hungarico Aulicam intitulata, per me 5. hujus exhihita
epistola, nil nisi subterfugia, quaesiturum vestigiaque
eorum debitorum secuturum, qui conglomeratis quibuscun-
que fictitiis argumentis, credita etiam Iíquidíssima eludere
et pecuniis debitis nuda verba surrogare nituntur. Id pro-.
fecto Iuculenter patet et praefata epistola ejusdem tenoris
memorialí suo, quae utraque reexhibeo et pro eorum com-
municatione obsequiosas gratas repono. Ad subterfugia sua
ordine processurus respondeo. - Ad [mum Non concernere
subditos meos quo indulto et quoassensu fatus dominus baro
negotiationem turbidis illis temporibus gesserit, aut cui
rnerces perceptas tradiderit, vendideritve. Subditis equidem
meis sufl'icit, a domino barone affirmare, se ab ipsis per
factorem suum merces percepisse, superindeque satisfactum
non fuisse. Et licet verum esset (quod tamen ipse nec unica
littera probat) has merces ab illo ipsimet Ragoczio aut
asseclis suis venditas subministratasve fuisse, hoc tamen cre-
ditoribus vel ideo officere nequiret, quia ipsí non cum
Ragoczio vel asseclis, sed prívatíru cum barone factoreque
suo contraxerunt, prouti ex vidimata copia contractus sub
E. annexa luculenter patet, ubi nec Ragoczii nec sui eotum
pseudo, .gubermi. minima mentio fit, quae tamen, si
contrahens baro se debito pro sua persona et bonis exone-
rare volnisset juxta omnern sanam rationem et ex natura
contractus claris verbis exprimi dehuisset. Non obstat sub-
ditos meos solutionem praetense ex cassa publica Szakolczae
percepisse: Nam ea facilitate, qua id asseritur, hoc eadem
facilitatc per subditcs -meos negatur. Sed casu posito, non
tamen concesso, quod id factum fuisset, an ne exinde prae-
allegatus contractus privatus et privatissírnus in publicam
metamorphosim transmigrasset? Quotidiana nos sane docet
hic Viennae experientia, quod meroatores privatim inter se
contrahentes unus alteri pecunias, quas vel a carnera
imperiali aulica, aut ab officio caesareo, quod banco vocatur,

5 •
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percipiendas habet, cedat, ibidernve numerarí - faclat. Et
tamen quis- exinde sana ratione concluserit, quod mercatura
ipsorum privata ex cassa ejusmodi in carnera aulica, aut in
banco brevi manu solutione aut pecunia ibidem facta nume-
ratione in negotiationern publicam degenerasse censeatur?
Sunt profecto figmenta, quae nec sanae rationi, nec justitiae
correspondent, effecturae alias, ut omnis tandem fides, omne-
que commereium ubique terrarum exulare deberet, si uni alte-
rum ejusmodi methodo circum venire et loco sui alium debi-
torern affingere Iioeret. Nec obstat pariter, dominum baro-
nem subditos rneos de solutione ex propriis suis bonis secu-
tura haud affidasse: Nam hoc praesertim inter mercatores
diserbis verbis exprimere, nec opus, nec moris est, sed natura
contractus ex se ipsa concludit, imo omnia jura pleno ore
unanimique sententia clamant, quod qui contrahit, se
suaque alterí eo ipso obliget Ad 2dum Nihil ad subditos
meos est, an dictus dominus baro fuerit negotiationis
Ragoczianae instrumentum et an sudorern et aesturn pertu-
lerit: ipsis hoc unicum sufficit, cum eo non qua praeteriso-
instrumento (nam de hoc in actis nihil Iiquet), sed qua
Barone a Hellembach, prouti contractus superíus allegatus
aburide perhibet, - contraxisse, Quae, quaero, negotíatío
potest es-se magís publica, quam 'illius, qui annonam pro.
exercitu subministrat ? Et quis nihilomínus dixerit, ilIum,
qui E: G: haehreo Oppenheimero ejusmodi negotiationis,
notorissimo factori frumentum, avenam, aIiosve id genus
effectus vendit, non ab ipso, sed alibi -satisfactíonem suam-
quaerere debere? Hoc sane et justitia et quotidiana 'sum-
morum judíciorum praxis improbat, et prorsus contrarium.
decet. Perspexit item Excelsa Caneellaria Regio Aulica ex
attestatiorribus 5ta hujus sub B: et C: productis, et ex prima
quidem Dominum Baronem negotiationem hane privato
titulo gessisse, et tricesimas, quae ex rebus et effectibus sta-o
tui publica pertinentibus nullibi dantur, persolvisse; ex
altera vero, nec Viennae nec Posonii hane nunc contictam
exceptionem movisse, sed solutione promissa hane primo
quidem Viennae usque ad revidéndas f'actoris sui rationes,
Posonii vero usque ad perceptionern debiti a Carnera.
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.Imperiale Aulicapraetensi distulisse, ac proinde se pro debi-
tore declarasse: Nam alias contra rei naturam fuisset
ejusmodi exacutiones et deprecationes in medium aff'ere,
nisi subditorum meorum verum debitorern se esse existirna-
ret. Ad 3ium Hoc suhditos meos penitus non tangit. Nam
utrum tempore rebellíonis fedinis montanis bene maleve
praefuerit, et an praemium vel quidquid demum prorneri-
tus sit, hoc ad Sacrae Caesareae Regiaeque Majestatis
arbitrium et pro re nata ibidern quaerendarn rnercedem per-
tinet: Exinde enim penitus non sequitur quod dominus baro
crediteres suos contentare non teneatur, sitque a solvendis
debitis propter ea immunis. Reperiuntur quippe hic et alibi
viri de republica meritissimi, qui tamen ad solvenda debita
quotidie si opus adstringantar. Ad 4tum Hocce assertum est
profecto ammium turpissimum, quod nempe non obstet
ipsi computus nomine sua per factorem suum cum
subditis meisex potissimum praetensa ratione initus, ut
capacitare posset de praetensionis Indaeorum quanto et
qualitate: aliud etiam esse computum inire, aliudque debi-
tum solvere debere. Quis, quaeso, haec figmenta benignis
excipiat auribus ? Si enim nihil se debere credidit, quid
ipsius intererat 'quantum et qualitatem debiti explorare, et
novum computum anno etiam praeteríto, uti litterae f'actorls
sui 5. hujus sub D. per me productue testantur, de.siderare?
Ex quo actu ultimo non aliud concludere fas est, quam,
quod denuo debitorern se esse, initisque cum creditore
rationibus debitum solvere debere agnoverit: Computum
enim hunc non pro Ragoczianis propitio numine exstinctis
inire potuit. Si igitur pro his id facere non valuit, pro quo
ergo, nisi pTOse, debitere velutti vero et legitimo ? Et cum
ex hactenus dictis luce meridiana clarius pateat,omnia illa
quae praetitulatus Dominus Baro nudis verbis, nullaque
adducta proba pro putativa exculpatione sua adduxerat, in
se nec umbrarn veritatis continere, sed ad puram vexam
directa esse; hinc Excelsam Cancellariam Regiam Hugari-
cam Aulicam obsequíose oro, dignetur, gravibus darunis et
expensis tandem consulere, protectionales respectu debiti
adeo liquidi quantoeius relaxare et contra hunc morosum
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debitorem arctius animadvertere, nec non judiciis praeci-
pere, ut feriis quibuscnnque etiam comitialibus non
obstantibuscontra ipsum procedatur, tandemque finis
injustis protelationibus imponatur. Quod justitia ita volente
me obtentururn sperans, meque sirnul eommendans; maneo
Excelsae Cancellariae Regis-Hungarico-Aulicae obsequiosis-
simus et ad servitia paratíssimus.

Maximilianus Udalricus Comes Kaunicz
et Rittberg.

Kívül: Ad Excelsam Cancellariam Regio-Hungarico-Aulicam legale
, fundatumque responsum ad litteras et supplicam Domini baronis ab

Hellembach cum obsequiosis precibus Maximillani Udalrici, Sacri
Imperii Romani Imperii comitis a Kaunitz et Rittberg pro benlgnis
protectionalibus tandem relaxandis et aretius contra morosem debitorem
animadvertendi. Cum adjecto sub Littera E. Praesantatam 12 Junii1714.

Orst. Levélt. Ad Conc. Exp. 1714 Martius Nrs. 88.

40.

Bécs 1714 augusztus 14.]]1. Károly király Schwed Simon
lókereskedőnek szabad és örök útlevelet ad, hogy nehány

ezred számára szükséges pótlovakat szállít hasson.

Carolus 6. Dei gratia etc.
Universis et singulis Fidelibus nostris Rfidissimis, Rfidis.

Hrahlibus Splibus ac Magcis Egriis et Nobilibus, Pruden-
tibus ac Circumspectis, Strenuis iterrr et agilibus ; Dfiis
Praelatís, Baronibus, Magnatibus, Nobilibus, Generalibus,
Colonellís, Vice-Colonellis, Capitaneis. Directoribus, Vaj-
vodis, Vexilliferis, Decurionibus, imo et Gregariis Militihus
nostris Cujuscunque annotati Regni firi Hungariae, Par-
tiumque Eidem annexarum Supremis et Vice-Comitibus,
Iudlium et Iurassoribus: Civita tum praeterea Oppido rum ,
Villarum et quorumcumque Locorum Guhernatoribus,
Rectoribus, Iudicibus, Magistratibus, Burgo Magistris et
Consulibus; Politicis item, Bellicis et Carneralicis Off'iciali-
bus, uti et Tricesimatoribus, Teloniatoribus, Portuum, Pon-
tium ac Passuum quorumvis Custodibus, aliis denique

!
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eujuscunque Status, gradus honoris Conditionis dignitatis et
praeeminentiae hominibus praesentes nostras Visuris, lee-
turis ant legi audítoriís ; Salutem et gratiam nostrarn Cae-
sarearn Regiam ac omne bonum. Quoniam Nos praesen-
tium Exhibitori Simoni Sch wed Iudaei Quaestori et
Negotiatori Equorum, cum ex eo, quod, idem occasione
adminístratorum, ac adrninistrari in se assumptorum
supplementariorumcertis Regiminibus nris equorum in
aliquot millium florenorum summa propter fatalis casus
damnificatum fuisse assereret, tum vero quod ulterius
etiam.vin comparatione et procuratione ejusrnodi equorum
omnern sedulitalem ac industriam adhibere velle se
promptum paratumque offerret, liberam ubique per anno-
tatum Regnum nostrum Hungariae partesque eidern adnexas
equorum quaestus gratia comparationem 'et coémptionem,
exindeque, potissimum pro necessítate Militiae nostrae,
eductionem, distractionem et venditionem clementer con-
cesserimus, Et quia justi pro injustis et Innoxiís pro reorum
excessibus non deheant quoquo modo aggravari et impedire,
eidern ubivis locorum cum ejusmodi equis pro necessitate,
uti praemissum esset, rnílitiae nostrae, ac etiam quaestus
gratia coémendis, comparandis et educendis atque diven-
dendis tut um et securum iter patere velimus.